*Teneq, immortalium fugerit quisquam,*

*Nec, mortales inter*

*Viros: habens verò insanit.*

*Tu & inistorum iniustas*

*Mentes facis per detrimentum.*

*Tu & hanc contentionem virorum*

*Consanguineam continet perturbant,*

*Vincit palam celsorum*

*Desiderium pulchra*

*Nympha, magnarum assessor in imperijs*

*Legum. inuictum enim illudit Deus Venus.*

Quamuis illud magis verū est, quòd non malus est Cupido, sed occasio potius facinorosis & perditis hominib. malè agèdi, qui suo opte ingenio mali sunt, vt scripsit Archias in his carminibus:

ἔχ' ὁ πρῶτος ἀδίκῃ μέρει πωγίνοσ, ἀλλ' ἀκόλασος.

ψυχῆσ ἀνδρῶν πωγίνοσ ἢ ῥοσ ἢ πρόφασος.

*Nullum Amor offendit, prae cui occasio sed sit*

*Mentibus ille hominum, quos mala multa inuenit.*

Neq; enim vllus est animi affectus à Deo optimo inutiliter cō-  
cessus hominibus, sed vel ad exercendas virtutes, vel ad res na-  
turae necessarias: quare vt praeclare ille inquit poeta, cum quis  
modū excoilerit in animi motibus, illisq; nimis obsequitur, i-  
pse sibi fit hic Deus, cum voluntas cuiusq; inordinata, & incon-  
siderata cupiditas, fiat Cupido, vt est in libro nono:

*Dis ne hunc ardorem mentibus addunt*

*Euryale è an sua cuiq, Deus fit dea cupido?*

Amoris sedes oculus creditus est prae cipue, quòd per eum tan-  
quam per fenestram animus spectra & imagines concepiat, &  
interius admittat, quibus petullus incidit in rei spectatae deh-  
denium. Quod ita Musaeus clarissimè expressit:

καλῶσ γὰρ περιπνεῖν ἀμωμήτοισι ζωωκῶσ,

ὄφτιρον μὲρ ὀπτασι πάλῃ πῆρείντες ὄψιν.  
 ὄφθαλμὸς δ' ὄψέστιν. ἀπ' ὄφθαλμοῖο ρολάων  
 ἵλαος ὀλιθαίνῃ, καὶ ἐπὶ φρένας ἀνδρὸς ὀδύῃ.  
*Sæpulset fuerit pulcherrima, forma sagittæ  
 Corda virum figit velocem: eil' via ocellus.  
 Ex oculis autem paulatim labitur & lœm  
 In mentes, illasque domat, scq; imprimat altè.*

¶ Atque de fabulosis ad Cupidinem spectantibus satis, nunc quid sub his lateat serui, vestigemus. Quod omnium Deorum antiquissimum Cupidinem crediderunt, id significare visi sunt, quod sensit Empedocles, quod res prius inter se confusas amicitia & odium inuicem discreuerint, cum ille per se sine his nihil gignere possint. Nam tamen Thales aquam rerum omnium principium posuit, aptissimam sanè gignendis rebus & accommodatam materiam, tamen nihil ex illa simpliciter gignitur sine hoc artifice, siue amicitiam, siue iram, siue maris vice fungentem, siue calorem quis appellauerit, vim diuinam scilicet res ad ortum euocantem. neque illud sanè verum est, quod dicitur ab eo poeta :

ὅτι ὅμῃς μὲν πάντες ὕδωρ καὶ γαῖα γένοιτο.

*Ex aqua, vos tellus fiat in partibus omnes.*

Fieri enim non potest ut hæc sola sint elementa, in quæ composita dissoluantur: vel ex his solis composita sint omnino inutilibus, sed diuiniore principio careat. Quid ergo? nihil aliud, ut dicebam, esse Cupidinem antiqui senserunt, nisi illud quod Empedocles, vim similitum diuinã coire & coalescere cupientium: vel, ut melius dicam, mentè diuinam, quæ has ipsas motiones ipsi nature inducat. Idcirco alij multos parentes tribuerunt Cupidini: alij cum primum illum apparuisse in mundo architectando putarint, ex illa informi materia natum dixerunt. Alij Veneris filij crediderunt, cum Venus sit desiderium, (ut diximus) procreandi in rebus naturalibus, quod nascitur è symmetria corporũ, & ex ætis temperie. Nam quod de Poto & Penia fabulosè dicitur, quod è tam diuersis parentibus natus sit Cupido, etsi potest ad has ipsas res accommodari, tamen ad mores magis videtur spectare: siquidem auaritia non magis ex insignibus opibus sit, cum à viro parum prudētis & propè ebrius possidentur, quàm ex inopia, & rerum omnium penuria. Hic deinde ab vniuersa rerum natura ob effrenatam

Angulorum appetentiam quasi personatus inductus est. Hunc alatum finxerunt ob inconstantiam mortalium in rebus eligendis: at melius alatus dicitur, quia diuina bonitas velocissima conuolet ad res naturales gubernandas. Velsi ad animorū affectus, libidinisq; desideria transferatur, huic Deo neque vllam lenitatem, neq; vllas alas antiqui iure tradiderunt, quippe cum suauissimus poeta Eubulus illi mirificam quandam constantiam tribuat in Campylione ita scribens:

τί τ' ἐστὶ γράψαι πρῶτος ἀνθρώπων ἄρα  
 ἢ κεροπλασῆσας ἔρωθ' ὑπέπιτρον;  
 ὡς ἔστιν ἡδὲ πλὴν χιλιέτιας γράψαι,  
 ἀλλ' ἢ ἄπειρος τῆν ἀράων τῆν τῦθ' αἰ.  
 ἴστω γὰρ ἔτι κῦφος, ἔτι βάλισσ  
 ἀπακαυῆσαι τῶν τριφροντι πλὴν νόσσοι,  
 βάρους δὲ κομιδῆ. πῶς ἂν ἦν ἔχει πῆρα;  
 ταῦτο πρῶτον μακρὸς ἦν, κἂν φήσῃ τις.  
*Quis omnium prior Virorum pinxit, aut  
 alatum Amorem finxit in cera prior?  
 Hirundines solum sciebat pingere,  
 Non ille mores norat, aut mentem Dei.  
 Nec est enim leuis, nec est is, qui celer  
 Morbum ferentis euolet prae cordijs.  
 Illi nec ala sunt, sed ha nuga leues.*

Huic sagittas tribuerunt, ob supplicia quae infani patiuntur, cum potius ob mirificam diuinæ mentis celeritatem quae per omnia transfunditur, & acutissimè penetrat, magis ille conueniant. Tum caecum Cupidinem dixerunt ob turpitudines, quae ab hominibus dignitatis suae oblitis committuntur: cum illud potius ad diminotū consiliorum mirabilitatem spectet, ad quae cognoscenda caecum est & infans prorsus humanum genus, cū nulla vis humani ingenij possit rationē diuinæ administrationis percipere. Si caecitas illa ad libidines hominum transferatur, quo pacto non rectissimè excogitata est? aut quo pacto nō paruus infans is est existimandus, qui neglecto consilio, ratione q; & gloriæ splendore, omnium iniquitatum & turpitudinum autorē secleretur? aut qui omissis rebus diuinis, & legibus naturæ posthabitis, ad impuras voluptates stultè feratur, quae visum debilitant, nonne & stultus & caecus & infans est existimandus? Idē Deus nudus sorgebatur, ad explicandam turpitu-

dinem libidinosorum : quod tamen ad res diuiniore translatum immensam summi Dei liberalitatem & munificentiam significat, quia sine furo & fallacijs mēs diuina prouidet rebus humanis, cum nihil omnino inde expectet se commodi relicturam. Cum igitur Cupidinem diuinitus in res humanas transfundi putarunt, merito optimum & pulcherrimum Deum esse dixerūt & antiquissimum, cum Dei benignitas sempiterna sit, ac tunc primum nobis cognita est, cum mundum creauit, quare cum chaos mixtus fuisse dicitur : hanc ab hominum cupiditatibus secerntes, celestem Cupidinem appellarunt. At qui in parte animi nostri rationis expette sit, cur non erit potius furor & infania quam Deus vocandus? nam Phocylades etiam illum Deum esse negauit, affectumque humanum existere asseruit, cum ita inquit :

ὁ γὰρ ἔρωσ θεός ἐστι, πάθος δ' αἰδῆλον ἀ πάντων.

*Non Deus est Amor, ac cupido non nocua cura.*

At nunc de Gratijs dicamus.

*De Gratijs.*

CAP. XV.

GRATIÆ, quæ vocatæ sunt à Latinis, à Græcis χάριτι, aliorum patetum filia ab alijs scriptoribus creditæ sunt. Hesiodus in Theogonia illas ex Eurynome Oceani filia, & è Ioue natas esse tradidit in his versibus :

τρῆς δ' εἰσι εὐρυνόμῃ χάριτες τῆκε καλλιπαρήτε,

ἢ κλειοῦ κούρη πολυήρατον ἄδασ ἔχασα.

*À γλαίητι, καὶ εὐφροσύνῃ, θαλίητι ἱρατρίδι.*

*Tres sibi & Eurynome Charitæ parit, edit a matre*

*Oceano forma præstanti & corpore Nymphe,*

*Euphrosynen, atq; Aglaian, Thaliāq; decorant.*

Orpheus verò in hymno quodam in laudem Charitum cōposito non Eurynomes, sed Eunomiæ & Iouis filias esse ait in his :

διὸ τί μοι ὦ χάριτες μεγαλῶν μοι, ἀγλαότιμοι,

εὐχαίριε χλιόε τι καὶ εὐνομίης βαθυκέλευ,

Ἄ γλαίητι, θαλίᾳ, καὶ εὐφροσύνη πελοῦσθ,

χαρμοσύνης γιγέτ' ἱρα.

*Hæc agite ò Charites celebres, generanda propro,*

*De Ioue prognata, Eunomiaq; parentibus olim:*

*Aglaia, Euphrosyneq; Thaliāq; splendida: clara*

*Lætia matres.*

AMJ